INDICAÇÃO N° 215 DE 29 DE MAIO DE 2020

“Vacinação nos operários de
Obras, Caminhão de lixo e
Funcionários da Limpeza dos
postos.”

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Juliano Soares

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Indico ao Executivo Municipal, após tramitação regimental que a secretaria
competente realize a vacinação da gripe nos operários de obras, caminhão de lixo e
funcionários da limpeza dos postos de saúde.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  A medida se faz necessária essa vacinação contra a gripe, porque esses
operários trabalham na linha de frente, tendo contato direto com o lixo da comunidade, com
atendimento ao público, então acabam sendo mais expostos. Como estamos em um
momento delicado, esses trabalhos são essenciais. Seria muito importante realizar essa
vacinação, que trara mais segurança aos nossos profissionais  pois os funcionários de
Obras, Manutenção e Atendimento, lidam com saneamento básico, Limpeza de vias,
Atendimento ao público, entre outros.

Eldorado do Sul, 29 de maio de 2020

________________________
Vereador Juliano Soares

  proponente